
PiS OR4,4 
,42 

RESOLUCIÓN No. 

POR MEDIO DE LA CUAL SE IMPONE UNA MEDIDA PREVENTIVA 

EL JEFE DE LA REGIONAL AGUAS DE LA CORPORACIÓN AUTONOMA REGIONAL DE LAS CUENCAS 
DE LOS RIOS NEGRO Y NARE, "CORNARE", 

En uso de sus atribuciones legales, estatutarias, funcionales y 

CONSIDERANDO 

Que a la Corporación Autónoma Regional de la Cuencas de los Ríos Negro y Nare, tomare", le fue asignado 
el manejo, administración y fomento de los recursos naturales renovables dentro del territorio de su jurisdicción. 

Que la Ley 99 de 1993, dispone que las Corporaciones Autónomas Regionales, ejercerán funciones de máxima 
autoridad ambiental en el área de su jurisdicción, y por lo tanto, podrán imponer y ejecutar medidas de policía 
y las sanciones previstas en la ley en caso de violación de las normas sobre protección ambiental y manejo de 
los recursos naturales renovables. 

ANTECEDENTES 

Que mediante Queja SCQ-132-0042-2025 de enero 15 de 2025, denuncia tala de árboles en un nacimiento de 
agua 

Que de la visita técnica realizada el 18 de enero de 2025, se gener&el informe técnico IT-00569-2025 del 27 
de enero de 2025, en el que se concluyó lo siguiente: 

" ( 	) 

Conclusiones 

La tierra generada durante el corte del terreno para la construcción de la vía, se depositó libremente sobre el 
mismo terreno, sin ningún tipo de obra de contención para el control de sedimentos, que son arrastrados por 
las aguas lluvias hacia las fuentes de agua que pasan por el mismo predio. 

Se realizó la intervención a dos fuentes de agua con el corte para la construcción de la vía generando 
sedimentación a ambas fuentes de agua. 

El señor Jhon Ricardo no cuenta con permisos tanto de la apertura de la vía, como para la erradicación de 
árboles e intervención a las fuentes de agua. 

FUNDAMENTOS JURIDICOS 

Que la Constitución Política de Colombia, en su Artículo 79 establece: "Todas las personas tienen derecho a 
gozar de un Ambiente sano' y en el artículo 80, consagra que "El Estado planificará el manejo y 
aprovechamiento de los recursos naturales, para garantizar su desarrollo sostenible, su conservación, 
restauración o sustitución, además, deberá prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las 
sanciones legales y exigir la reparación de los daños causados". 

Que el Código de Recursos Naturales Renovables y de Protección al Medio Ambiente Decreto - Ley 2811 de 
1974, consagra en su Articulo 1°: "El Ambiente es patrimonio común. El Estado y los particulares deben 
participar en su preservación y manejo, que son de utilidad pública e interés social". 

Que la Ley 1333 de 2009, señala que las medidas preventivas tienen por objeto prevenir o impedir la ocurrencia 
de un hecho, la realización de una actividad o la existencia de una situación que atente contra el medio 
ambiente, los recursos naturales, el paisaje o la salud humana, tienen carácter preventivo y transitorio y se 
aplicarán sin perjuicio de las sanciones a que hubiere lugar; surten efectos inmediatos; contra ellas no proceden 
recurso alguno. 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE ' 
Km 41" 

 
4irla2ista 	- BusElla (1,11TW:1 :1 2 	El Sninunts - Antsiquia Nal:890955'3El- 

Tals lusos: 1-i4JD 11 	— l.44; 7 0 16. v:'44ni.errildrc. gov 	e-r 'un chut ileüLernale so c 
f 

Expediente:

Radicado:

Sede:
Dependencia:
Tipo Documental:
Fecha: Hora: Folios:

REGIONAL AGUAS
DIRECCIÓN REGIONAL AGUAS

RESOLUCIONES
29/01/2025 10:48:52 2

SCQ-132-0042-2025 056490344819
RE-00303-2025



us/ 
42 

- 

En el Acuerdo 251 de 2011, se fijan los Determinaste Ambientales para la reglamentación de las rondas hídricas 
y las áreas de protección o conservación aferentes a las corrientes hídricas y nacimientos de agua en el Oliente 
dé] Departamento de Antioquia, jurisdicción CORNARE 

El Artículo 36 de la Ley 1333 de 2009, dispone que se podrán imponer alguna o algunas de las siguientes 
medidas preventivas: 

Amonestación escrita. 
Decomiso preventivo de productos, elementos, medios o implementos utilizados para cometer la 
infracción. 
Aprehensión preventiva de especimenes, productos y subproductos de fauna y flora silvestres. 
Suspensión de obra o actividad cuando pueda derivarse daño o peligro para el medio ambiente, los 
recursos naturales, el paisaje o la salud humana o cuando el proyecto, obra o actividad se haya iniciado 
sin permiso, concesión, autorización o licencia ambiental o ejecutado incumpliendo los términos de los 
mismos. 

El articulo 132 del Decreto 2811 de 1974, establece en lo relativo al uso, conservación y preservación de las 
aguas: "Sin permiso, no se podrán alterar los cauces, ni el régimen y la calidad de las aguas, ni intervenir en su 
uso legítimo. Se negará el permiso cuando la obra implique peligro para la colectividad, o para los recursos 
naturales, la seguridad interior o exterior o la soberanía nacional". 

Que el artículo 102 del Decreto Ley 2811 de 1974, establece que "(..) Quien pretenda Construir obras que 
ocupen el cauce de una corriente o depósito de agua, deberá solicitar autorización. (.4". 

Que el Decreto 1076 de 2015, en su articulo 2.2.3.2.12.1, establece que la construcción de obras que ocupen 
el cauce de una corriente o depósito de agua requiere autorización, que se otorgará en las condiciones que 
establezca la autoridad ambiental 

Que el Acuerdo 251 de 2011 de Cornare. en su artículo 6° establece: 

"INTERVENCIÓN DE LAS RONDAS HÍDRICAS: Las intervenciones de las rondas hídricas podrán ser 
efectuadas solamente para proyectos de parques lineales, infraestructura de servicios públicos e infraestructura 
de movilidad, siempre y cuando no generen obstrucciones al libre escurrimiento de la corriente y se 
fundamenten en estudios y diseños técnicos previamente concertados con Cornare, los cuales deben plantear 
las acciones preventivas, de control, de mitigación o de compensación de las afectaciones ambientales que 
pudieran generarse." 

CONSIDERACIONES PARA DECIDIR 

Que conforme al contenido del informe técnico No. IT-00569-2025 del 27 de enero de 2025, se procederá a 
imponer medida preventiva de carácter ambiental por la presunta violación de la normatividad ambiental y con 
la que se busca prevenir, impedir o evitar la continuación de la ocurrencia de un hecho, la realización de una 
actividad o la existencia de una situación que atente contra el medio Ambiente, los recursos naturales, el paisaje 

la salud humana. 

Que frente a la imposición de las medidas preventivas, la Corte Constitucional en la Sentencia C-703 de 2010, 
sostuvo lo siguiente:"Las medidas preventivas responden a un hecho, situación o riesgo que, según el caso y 
de acuerdo con la valoración de la autoridad competente, afecte o amenace afectar el medio ambiente, siendo 
su propósito el de concretar una primera y urgente respuesta ante la situación o el hecho de que se trate, y que 
si bien exige una valoración seria por la autoridad competente, se adopta en un estado de incertidumbre y, por 
lo tanto, no implica una posición absoluta o incontrovertible acerca del riesgo o afectación, como tampoco un 
reconocimiento anticipado acerca de la existencia del daño, ni una atribución definitiva de la responsabilidad, 
razones por las cuales su carácter es transitorio y da lugar al adelantamiento de un proceso administrativo a 
cuyo término se decide acerca de la imposición de una sanción. Asi, no siendo la medida preventiva una 
sanción, además de que se aplica en un contexto distinto a aquel que da lugar a la imposición de una sanción, 
no hay lugar a predicar que por un mismo hecho se sanciona dos veces, pues la medida se adopta en 
la etapa inicial de la actuación administrativa para conjurar un hecho o situación que afecta el medio ambiente 

genera un riesgo de daño grave que es menester prevenir, mientras que el procedimiento administrativo 
desarrollado después de la medida puede conducir a la conclusión de que no hay responsabilidad del presunto 
infractor y que, por mismo, tampoco hay lugar a la sanción que corresponde a la etapa final de un procedimiento 



t`z 
	R 

administrativo y es la consecuencia jurídica de la violación o del daño consumado, comprobado y atribuido al 
infractor, y por lo mismo que la medida preventiva no se encuentra atada a la sanción, ni ésta depende 

'necesariamente de aquella, no se configura el desconocimiento del principio non bis in idem, pues se trata de 
dos consecuencias diferentes producidas en circunstancias y en etapas diferentes " 

Que con la finalidad de evitar que se presenten situaciones que puedan generar afectaciones mayores al medio 
Ambiente, a los Recursos Naturales o a la Salud Humana; esta Corporación, haciendo uso de sus atribuciones 
legales y constitucionales, procederá a imponer medida preventiva de suspensión inmediata al señor JHON 
RICARDO LONDOÑO OSORIO, de las actividades de INTERVENCIÓN DE LA RONDA HÍDRICA CON UNA 
ACTIVIDAD NO PERMITIDA, consistente en la ejecución de un movimiento de tierras realizado en el predio 
con FMA 018-3581, ubicado en la vereda La Villa del municipio de San Carlos. 

PRUEBAS 

SCQ-132-0042-2025 del 15 de enero de 2024 
IT-00569-2025 del 27 de enero de 2025 

En mérito de lo expuesto, este Despacho 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: IMPONER MEDIDA PREVENTIVA DE SUSPENSIÓN INMEDIATA al señor JHON 
RICARDO LONDOÑO OSORIO, identificado con cedula de ciudadanía N°70163841, por las actividades de 
INTERVENCIÓN DE LA RONDA HÍDRICA CON UNA ACTIVIDAD NO PERMITIDA, consistente en la 
ejecución de un movimiento de tierras realizado en el predio con FMI 018-3581 PK- PREDIOS: 
6492001000003000041, ubicado en la vereda la villa del municipio de San Rafael. 

PARAGRAFO 1°: Las medidas preventivas impuestas en el presente acto administrativo, se levantarán de oficio 
o a petición de parte, cuando se compruebe que han desaparecido las causas que las originaron. 

PARAGRAFO 2°: Conforme a lo consagrado en el articulo 34 de la Ley 1333 de 2009, los gastos que ocasione 
la imposición de las medidas preventivas, serán a cargo del presunto infractor. En caso del levantamiento de la 
medida, los costos deberán ser cancelados antes de poder devolver el bien o reiniciar o reabrir la obra. 

PARAGRAFO 3c: Conforme a lo consagrado en el articulo 32 de la Ley 1333 de 2009, la presente medida es 
de ejecución inmediata y no procede recurso alguno. 

PARAGRAFO 4° El incumplimiento total o parcial a la medida preventiva impuesta en el presente acto 
administrativo, será causal de agravación de la responsabilidad en materia ambiental, si hay lugar a ella. 

ARTICULO SEGUNDO: REQUERIR al señor JHON RICARDO LONDOÑO OSORIO, en calidad de propietario 
para que, en el término de 30 días contados a partir de la ejecutoria del presente acto, proceda a realizar las 
siguientes acciones: 

1, 	Restaurar sembrando 20 individuos de especies nativas de la zona, una vez finalizada la siembra de 
los árboles nativos, informar a Cornare, para verificar el cumplimiento de esta actividad mediante visita 
de control y seguimiento de las acciones de mantenimiento de los árboles sembrados. 

Devolver las dos fuentes a su estado natural o tramitar permiso de ocupación de cauce por las dos 
fuentes de agua intervenidas. 

Presentar en Comare permiso de movimiento de tierra aprobado por planeación del municipio y enviar 
copia del plan de acción ambiental. 

Implementar las obras de control necesarias para la contención de la tierra, producto de los cortes de 
la vía y de las explanaciones realizadas, para prevenir o evitar el arrastre de sedimentos hacia las 
fuentes de agua. 

Autónoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nem "CORNARE" 
- negula. Carerii 59ff 44-48 El Saetean° - Ardiuquia. Nit3909851 38-3 

telefonee: lizt) 11 70— 346 616, www.cormare quy co. e-mí,till clienleilcomare.gov.ca  
f [.[[[. [2.  a LAYildt 



JOS F ANDOL•PEZ ORTI 
Director Regional Agua 

Expediente: SCQ-132-0042-2025 / 056490344819 
Fecha:27/01/2025 
Proyectó: Abogada Diana Pino Cataño 
Técnico: Henry Marin 
Dependencia: Regional aguas 

LI1 

, 

ARTICULO TERCERO: COMUNICAR el presente Acto administrativo al señor JHON RICARDO LONDOÑO 
OSORIO. 

ARTICULO CUARTO: PUBLICAR en el boletín oficial de la Corporación, a través de la página web, lo resuelto 
en este Acto Administrativo. 

ARTICULO QUINTO: Contra la presente decisión no procede recurso alguno en la vía Administrativa, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 32 de la Ley 1333 de 2009. 

PUBLÍQUESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y Nare 'TORNARE" 
Km 50 AuliIiista MLÍjBuiiI 	 tJ 4:L-48 El Smiluann -4- 	W. 890455130-3 

Ti-leimos: .01l5 	- 341:,  'S 16. VAVAr Callare qu'y ;;-u t 	u ifitnruituorriareilxj‘,.,c0 
f 
	fl 
 

,x), 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

